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Erläuterungen 
 
Zum 1. Januar 2015 ist das Gesetz zur 
Neuordnung des kommunalen 
Finanzausgleichs vom 10. Dezember 2014 in 
Kraft getreten (GVOBl. Schl.-H. S. 473). Demnach 
erfolgt die Berechnung des kommunalen 
Finanzausgleichs durch das für Inneres zuständige 
Ministerium des Landes Schleswig-Holstein. Dabei 
stellt das Statistikamt Nord folgende Grunddaten 
bereit:  
• Bruttoeinnahmen aus Grundsteuer A (land- und 

forstwirtschaftliche Betriebe), Grundsteuer B 
(sonstige Grundstücke) und Gewerbesteuer 
nach den Ergebnissen der vierteljährlichen 
Kassenstatistik 

• Hebesätze Grund- und Gewerbesteuer  
• Gemeindeanteile an Gemeinschaftsteuern und 

Gewerbesteuerumlage 
• Zuweisungen Familienleistungsausgleich 
• auf Basis des Zensus 2011 fortgeschriebener 

Bevölkerungsstand zum 31. März des 
vergangenen Jahres  
  
 

 Zeitlicher Bezug 
   
Für die vom Statistikamt Nord übermittelten 
Grunddaten ist der Bezugszeitraum der 1. Juli des 
vorvergangenen Jahres bis zum 30. Juni des 
vergangenen Jahres. Es werden die Hebesätze 
des  vergangenen Jahres zugrunde gelegt. 
 

 
 Steuermessbetrag 
  
Die Bruttoeinnahmen aus der Grundsteuer A, der 
Grundsteuer B und der Gewerbesteuer dividiert 
durch den jeweiligen Vorjahreshebesatz der 
Kommunen ergeben den Steuermessbetrag. 
 

 
 Nivellierungshebesätze  
  
Die Nivellierungshebesätze orientieren sich nach 
§ 7 Abs. 2 FAG an den gewogenen 
Durchschnittshebesätzen im kreisangehörigen 
Bereich. Im Haushaltserlass 2017 sind für die 
Grundsteuer A und B jeweils 325 Prozent sowie für 
die Gewerbesteuer 336 Prozent minus 
Gewerbesteuerumlagesatz des vorvergangenen 
Jahres (69 Prozent) festgeschrieben.   
 

 
 Steuerkraftzahl 
  
Bei den Grundsteuern A und B sowie der 
Gewerbesteuer wird der Steuermessbetrag mit 
dem aktuellen Nivellierungshebesatz multipliziert, 
um die Steuerkraftzahl zu berechnen. 
 
 
 
 
 

 
 
 Steuerkraftmesszahl 
  
Die Steuerkraftmesszahl einer Gemeinde ist die 
Summe der Steuerkraftzahlen der Grundsteuern A 
und B, der Gewerbesteuer sowie  des 
Gemeindeanteils an den Gemeinschaftsteuern und 
des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG. 
 
 
 Finanzkraftmesszahl 
 
Die Finanzkraftmesszahl ergibt sich aus der 
Summe der Steuerkraftmesszahl und der  
Gemeindeschlüsselzuweisungen abzüglich der 
Finanzausgleichsumlage. 

    
 

 Ermittlung der dem Finanzausgleich 2017 
zugrundeliegenden Einwohnerzahl 
 

Gemäß § 30 FAG gilt als Einwohnerzahl der 
Gemeinden die vom Statistikamt Nord nach dem 
Stand vom 31. März des vergangenen Jahres 
fortgeschriebene Bevölkerung. Abweichend hier-
von wird die durchschnittliche Einwohnerzahl nach 
dem Stand vom 31. März jeweils des vergangenen 
und der dem vergangenen Jahr vorhergehenden 
zwei Jahre angesetzt, wenn diese höher ist als die 
Einwohnerzahl vom 31. März des vergangenen 
Jahres. Für die Einwohnerzahl mit Stichtag  
31. März 2014 werden die Einwohnerzahlen 
zugrunde gelegt, die für den Finanzausgleich 2015 
Anwendung fanden. Für die Einwohnerzahl mit 
Stichtag 31. März 2015 werden die 
Einwohnerzahlen zugrunde gelegt, die für den 
Finanzausgleich 2016 Anwendung fanden. 

 
 

 Weitere Erläuterungen 
 
Eine schematische Darstellung des kommunalen 
Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein finden Sie 
auf Seite 9. Weitergehende Informationen stellt das 
Ministerium für Inneres, ländliche Räume und 
Integration des Landes Schleswig-Holstein auf 
seiner Internetseite zur Verfügung. 
 
http://www.schleswig-
holstein.de/DE/Fachinhalte/K/kommunales/Finanze
n/FinanzausgleichTextbausteine/fag_2017.html 
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Kreisschlüssel-

zuweisungen

Gemeinde-

schlüssel-

zuweisungen 

Schlüssel-

zuweisungen für

 übergemeindliche

Aufgaben

Schlüssel-

zuweisungen 

insgesamt

001 FLENSBURG   38 383   15 921   18 336   72 641

002 KIEL   116 290   37 618   52 255   206 163

003 LÜBECK   100 471   52 499   45 932   198 902

004 NEUMÜNSTER   37 619   16 337   16 995   70 950

KREISFREIE STÄDTE   292 763   122 374   133 518   548 655

        

051 Dithmarschen   42 768   30 897   11 855   85 520

053 Herzogtum Lauenburg   52 006   41 176   9 129   102 312

054 Nordfriesland   35 101   29 238   12 376   76 716

055 Ostholstein   51 406   39 215   11 399   102 021

056 Pinneberg   67 349   27 508   8 273   103 130

057 Plön   31 078   34 003   5 276   70 357

058 Rendsburg-Eckernförde   64 357   58 782   10 683   133 822

059 Schleswig-Flensburg   55 345   46 641   10 031   112 017

060 Segeberg   56 330   35 777   9 510   101 617

061 Steinburg   35 099   29 059   6 905   71 063

062 Stormarn   34 717   15 316   8 198   58 231

Kreise   525 557   387 612   103 636  1 016 805

        

  818 320   509 986   237 153  1 565 460

  652 508   454 119   192 818  1 299 445

25,4 13,0 23,0 20,5

  dagegen 2016

  Veränderung in %

1 000 Euro

1. Schlüsselzuweisungen

KREISFREIE STADT

Kreis

Schleswig-Holstein
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Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

001 FLENSBURG    29    7    24   14 211   2 961   9 622   39 915   9 735   25 993

002 KIEL    89    22    72   38 297   7 659   24 893   130 404   30 326   80 972

003 LÜBECK    225    56    183   36 033   7 207   23 421   81 844   18 188   48 561

004 NEUMÜNSTER    61    16    51   13 414   2 794   9 082   39 410   9 612   25 664

KREISFREIE STÄDTE    403    101    330   101 954   20 621   67 018   291 573   67 862   181 190

051 Dithmarschen   2 178    710   2 307   17 204   4 839   15 726   69 868   19 126   51 066

053 Herzogtum Lauenburg   1 275    438   1 424   25 117   6 842   22 235   60 930   16 889   45 094

054 Nordfriesland   2 924    888   2 887   26 337   7 574   24 615   102 379   28 414   75 866

055 Ostholstein   2 265    650   2 113   29 220   8 180   26 585   68 999   19 641   52 441

056 Pinneberg   1 447    450   1 462   45 758   12 683   41 219   177 997   49 350   131 765

057 Plön   1 581    513   1 667   16 467   4 806   15 620   23 597   6 798   18 151

058 Rendsburg-Eckernförde   2 970    929   3 019   31 572   9 350   30 388   74 729   21 851   58 343

059 Schleswig-Flensburg   2 952    908   2 950   24 660   7 056   22 931   71 037   19 707   52 619

060 Segeberg   1 674    536   1 743   37 058   10 274   33 391   127 564   33 063   88 279

061 Steinburg   1 429    480   1 560   17 680   5 090   16 541   80 268   17 236   46 021

062 Stormarn   1 166    351   1 140   35 053   9 738   31 649   145 037   41 734   111 429

Kreise   21 862   6 853   22 273   306 127   86 431   280 901  1 002 405   273 810   731 074

  22 266   6 954   22 602   408 082   107 052   347 920  1 293 977   341 672   912 264

2017 2016
Ver-

änderung 
2017 2016

%

001 FLENSBURG   72 908   69 401 5,1  844,92  815,19

002 KIEL   218 850   166 252 31,6  889,96  681,75

003 LÜBECK   164 611   152 109 8,2  761,54  708,35

004 NEUMÜNSTER   65 315   60 443 8,1  816,69  777,60

KREISFREIE STÄDTE   521 684   448 204 16,4  830,27  721,21

051 Dithmarschen   121 322   119 469 1,6  904,76  896,25

053 Herzogtum Lauenburg   164 422   156 568 5,0  847,12  818,60

054 Nordfriesland   170 291   154 429 10,3 1 029,47  945,59

055 Ostholstein   167 472   153 560 9,1  834,16  770,74

056 Pinneberg   350 992   326 646 7,5 1 136,39 1 070,38

057 Plön   94 607   129 245  - 26,8  732,67 1 008,68

058 Rendsburg-Eckernförde   221 746   218 615 1,4  815,23  810,55

059 Schleswig-Flensburg   157 367   144 552 8,9  791,52  735,20

060 Segeberg   267 780   241 782 10,8  989,25  909,58

061 Steinburg   123 710   109 741 12,7  934,91  839,30

062 Stormarn   291 358   282 529 3,1 1 211,19 1 191,11

Kreise  2 131 067  2 037 136 4,6  948,51  917,42

 2 652 752  2 485 340 6,7 922,67 874,51

1
  incl. des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG

2
  siehe Erläuterungen auf Seite 4

  198 815

  270 689

  165 416

  200 768

  308 865

  129 126

  272 005

  144 367

Schleswig-Holstein  1 369 966  2 875 082

  59 588

  147 140

 1 096 820  2 246 751

  132 323

  240 555

  59 169

  129 996

  78 867

  66 923

  86 332

  176 546

  52 223   134 093

  95 669   194 096

  92 446   216 156

  30 518   79 976

  273 146   628 331

  37 269   86 290

  112 914   245 909

2. Berechnungsgrundlagen

Grundsteuer A GewerbesteuerGrundsteuer B

KREISFREIE STADT

Kreis

2.1 nach Kreisen

noch 2.1 nach Kreisen

KREISFREIE STADT

Kreis

Gemeindeanteil

an den

Gemeinschaftsteuern
1

Schleswig-Holstein

1 000 Euro

Steuerkraftmesszahl

Einwohner

gemäß § 30 FAG
2

1 000 Euro Euro je Einwohner
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Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

Istauf-

kommen

Steuer-

mess-

betrag

Steuer-

kraftzahl

  1 649    565   1 836   2 946    957   3 111   15 354   4 582   12 234

  3 164   1 039   3 377   9 005   2 927   9 513   30 631   8 893   23 744

  2 864    959   3 116   10 866   3 591   11 670   24 737   7 178   19 166

  2 683    853   2 773   12 035   3 787   12 309   26 354   7 872   21 018

  4 724   1 457   4 736   28 936   8 930   29 022   118 122   28 667   76 541

  2 089    613   1 991   20 233   5 938   19 299   54 112   15 277   40 789

  1 348    405   1 316   26 036   7 410   24 081   59 417   17 119   45 707

  1 299    375   1 220   42 814   11 811   38 385   128 179   37 713   100 694

  1 485    429   1 393   69 371   18 963   61 628   232 654   63 687   170 044

   515    144    468   70 591   18 875   61 344   246 111   67 656   180 641

   43    14    46   13 294   3 242   10 538   66 735   15 167   40 496

  21 862   6 853   22 273   306 127   86 431   280 901  1 002 405   273 810   731 074

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

2017 2016
Ver-

änderung 
2017 2016

%

  31 248   27 763 12,6 1 059,65  947,59

  74 239   68 761 8,0  853,95  800,25

  79 355   77 719 2,1  748,12  719,99

  82 942   78 384 5,8  778,35  774,85

  222 352   205 302 8,3  919,91  838,09

  136 305   126 969 7,4  840,74  760,30

  164 320   144 076 14,1  858,46  825,00

  280 357   329 515 - 14,9  924,43 1 020,11

  469 980   436 212 7,7 1 013,42  952,50

  488 630   452 391 8,0 1 021,53 1 000,07

  101 339   90 044 12,5 1 314,68 1 181,02

 2 131 067  2 037 136 4,6  948,51  917,42

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

2
  incl. des Familienleistungsausgleichs nach § 25 FAG

3
  siehe Erläuterungen auf Seite 4

2. Berechnungsgrundlagen

noch 2.2  nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

     250  bis  unter         500

                    unter         250

50 000  bis  unter  100 000   50 259   77 083

  3 000  bis  unter      5 000   93 215   191 413

  5 000  bis  unter    10 000   140 058   303 274

  1 000  bis  unter      2 000   112 053

Zusammen  2 246 751

10 000   bis  unter    20 000   236 915   463 755

20 000  bis  unter    50 000   246 178   478 330

 1 096 820

  241 710

  2 000  bis  unter      3 000   74 226   162 126

     500  bis  unter         750   45 402   106 073

     750  bis  unter      1 000   46 842   106 562

  14 067   29 489

  37 604   86 936

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Gemeindeanteil

an den

Gemeinschaft-

steuern
2

Steuerkraftmesszahl

Einwohner

gemäß

§ 30 FAG
3

1 000 Euro Euro je Einwohner

Zusammen

                    unter         250

     250  bis  unter         500

     500  bis  unter         750

     750  bis  unter      1 000

  1 000  bis  unter      2 000

  2 000  bis  unter      3 000

  3 000  bis  unter      5 000

  5 000  bis  unter    10 000

10 000   bis  unter    20 000

20 000  bis  unter    50 000

50 000  bis  unter  100 000

2.2  nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Grundsteuer A Grundsteuer B Gewerbesteuer

1 000 Euro

Statistikamt Nord 7 Statistischer Bericht L II 9 - j 17 SH



1 000 Euro
Euro je 

Einwohner
1 000 Euro

Euro je 

Einwohner

Euro je 

Einwohner

001 FLENSBURG   72 908  844,92   15 921 184,51 –   88 829 1 029,43

002 KIEL   218 850  889,96   37 618 152,98 –   256 468 1 042,94

003 LÜBECK   164 611  761,54   52 499 242,87 –   217 110 1 004,41

004 NEUMÜNSTER   65 315  816,69   16 337 204,27 –   81 652 1 020,96

KREISFREIE STÄDTE   521 684  830,27   122 374 194,76 –   644 059 1 025,03

051 Dithmarschen   121 322  904,76   30 897 230,41   7 308   144 911 1 080,67

053 Herzogtum Lauenburg   164 422  847,12   41 176 212,14   3 661   201 938 1 040,40

054 Nordfriesland   170 291 1 029,47   29 238 176,76   12 784   186 745 1 128,94

055 Ostholstein   167 472  834,16   39 215 195,33 277   206 410 1 028,10

056 Pinneberg   350 992 1 136,39   27 508 89,06   20 092   358 408 1 160,40

057 Plön   94 607  732,67   34 003 263,33 –   128 610  996,01

058 Rendsburg-Eckernförde   221 746  815,23   58 782 216,10   1 459   279 069 1 025,97

059 Schleswig-Flensburg   157 367  791,52   46 641 234,59   1 208   202 799 1 020,04

060 Segeberg   267 780  989,25   35 777 132,17   5 606   297 951 1 100,71

061 Steinburg   123 710  934,91   29 059 219,61   9 092   143 677 1 085,80

062 Stormarn   291 358 1 211,19   15 316 63,67   19 579   287 095 1 193,47

Kreise  2 131 067  948,51   387 612 172,52   81 067  2 437 613 1 084,95

 2 652 752  922,67   509 986 177,38   81 067  3 081 672 1 071,86

1 000 Euro
Euro je 

Einwohner
1 000 Euro

Euro je 

Einwohner

Euro je

Einwohner

  31 248 1 059,65   7 892 267,62   4 724   34 416 1 167,07

  74 239  853,95   22 963 264,14   4 804   92 397 1 062,82

  79 355  748,12   28 855 272,03   1 200   107 010 1 008,84

  82 942  778,35   28 416 266,66   2 365   108 993 1 022,82

  222 352  919,91   60 470 250,17   19 452   263 370 1 089,61

  136 305  840,74   33 823 208,62   2 057   168 070 1 036,66

  164 320  858,46   35 328 184,56    833   198 815 1 038,67

  280 357  924,43   59 419 195,92   13 339   326 437 1 076,38

  469 980 1 013,42   62 165 134,05   18 174   513 972 1 108,28

  488 630 1 021,53   48 283 100,94   9 352   527 561 1 102,92

  101 339 1 314,68 – –   4 768   96 571 1 252,82

 2 131 067 948,51   387 612 172,52   81 067  2 437 613 1 084,95

1
  die Zuordnung der kreisangehörigen Gemeinden zu den Gemeindegrößenklassen erfolgt anhand der Einwohnerzahl gemäß § 30 FAG

3. Steuerkraft- und Finanzkraftmesszahl

3.1 nach Kreisen

1 000 Euro

Steuerkraft-

messzahl

Gemeinde-

schlüsselzuweisungen

Finanzkraft-

messzahl

Finanz-

ausgleichs-

umlage
KREISFREIE STADT

Kreis

  1 000  bis  unter      2 000

Kreisangehörige Gemeinden

mit … Einwohnern

Schleswig-Holstein

3.2 nach Gemeindegrößenklassen
1
 der kreisangehörigen Gemeinden

Finanzkraft-

messzahl

Finanz-

ausgleichs-

umlage

1 000 Euro

Gemeinde-

schlüsselzuweisungen

     750  bis  unter      1 000

                    unter         250

Steuerkraft-

messzahl

     250  bis  unter         500

     500  bis  unter         750

Zusammen

  2 000  bis  unter      3 000

  3 000  bis  unter      5 000

  5 000  bis  unter    10 000

50 000  bis  unter  100 000

20 000  bis  unter    50 000

10 000 bis  unter    20 000
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Grafik 1. Schematische Darstellung des kommunalen Finanzausgleichs in Schleswig-Holstein

Anteil der 

Ober-

zentren   

Schlüsselzuweisungen  

an die Gemeinden  

zum Ausgleich 

unterschiedlicher Steuerkraft 

(§§ 5-8) 

  

Schlüsselzuweisungen     

an die Kreise  

und kreisfreien Städte  

zum Ausgleich 

unterschiedlicher 

Umlagekraft und sozialer 

Lasten  

(§ 9) 

Schlüsselzuweisungen  

an die Zentralen Orte  

zum Ausgleich 

übergemeindlicher 

Aufgaben 

(§ 10) 

Anteil der  

anderen  

Zentralen 

Orte 

Finanzausgleichsumlage 

 (§ 21) 

  

An den Kreis, 

dem die 

abundante 

Gemeinde 

angehört 

(§ 21 Abs. 1) 

Steuerkraftmesszahlen 

der Gemeinden zur 

Ermittlung der  

 

1. Schlüssel-

zuweisungen 

einschließlich 

Mindestgarantie der 

Gemeinden 

 

2. Finanzausgleichs-

umlage für abundante 

Gemeinden 

  

Schlüsselzuweisungen 

 (§ 4 Abs. 1) 

Vorwegabzüge (§ 4 Abs. 2) 

  

bestehend aus Maßnahmen für 

 Verbesserung der 

Finanzsituation der 

Gemeinden und Kreise 

 Kita und Tagespflegestellen 

 Theater und Orchester 

 Straßenbau 

 Infrastrukturlasten 

 Büchereiwesen 

 Frauenhäuser und      

-beratungsstellen 

 Sonderbedarfs-

zuweisungen 

52,04 % 15,38 % 32,58% 

Finanzausgleichsmasse (§ 3) 

  

Landesanteil 

Konsolidierungshilfe bis 

einschl. 2018 

Verbundgrundlagen  

für den KFA  (§ 3 Abs. 1) 

     (= KFA relevante Landesein-
nahmen)  

 
bestehend aus 
 Gemeinschaftsteuern 
 Landessteuern 
 Länderfinanzausgleich 
 Kompensation Kraftfahrzeugsteuer 
 Bundesergänzungszuweisungen 
 abzgl. Kürzungsbeträge 

  56,30 %  43,70 % 

Abrechnungen anderer 

Finanzausgleichsjahre 

  

Aufstockungen 

(Haushaltsreste, 

Infrastrukturlasten, 

Kindertagesstätten, 

Frauenhäuser und      

-beratungsstellen) 

   

 

50 % 

5
0
 %

 

   

Statistikamt Nord 9 Statistischer Bericht L II 9 - j 17 SH


